Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Jana Holmanová

Stravovací zvyklosti matek s dětmi v azylovém domě

Eating habits in the asylum house

Praha 2015 Vedoucí práce: doc. PhDr. Oldřich Matoušek

Poděkování:

Ráda bych poděkovala panu doc. PhDr. Oldřichu Matouškovi za odborné vedení a

metodickou pomoc při psaní mé práce.

V další řadě bych chtěla poděkovat:

Sociální pracovnici Azylového domu pro matky s dětmi v Litoměřicích za poskytnutí

informací a milý přístup. Sociálním a tréninkovým pracovnicím Kolpingova domova pro

matky s dětmi v Praze za vstřícnost a cenné informace. Klientkám výše zmíněných

azylových domů za poskytnutí rozhovorů a trpělivost. Rodině Kotěrových za osvětu v

tématice romského stravování. Ústavu romistiky na FF UK v Praze za poskytnutí

informací a odborné literatury. Svému příteli Vadimovi, rodině, kolegyním z ročníku a

ostatním přátelům za velkou podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. 1. 2015

…………………………..

Jana Holmanová

Abstrakt:

Ve své práci se zabývám stravovacími zvyklostmi matek s dětmi v azylových domech.

Hlavně tím, proč se stravují tak, jak se stravují, jaké jsou v jejich finanční situaci možnosti

zdravého stravování a jak se s matkami v tomto směru v zařízení pracuje. V teoretické části

jsou hlavně nashromážděná fakta o této problematice a praktická část obsahuje výsledky

kvalitativního výzkumu, který jsem uskutečnila při návštěvách zařízení.

Klíčová slova:

azylový dům, matka samoživitelka, rodina, skryté bezdomovectví, péče o dítě, stravovací

zvyklosti, práce s rodinou

Abstract:

The work is focused on the eating habits of mothers and their children who are living in

shelters, The main question is why they have the eating habits they have, what are their

financial options for healthy eating, and how this area has been addressed with mothers in

shelters. The theoretical part is based on information and facts about this issue. The

practical part includes the results of qualitative research done by the author of this work

during visits to these institutions.

Keywords:

shelter, single mother, family, hidden homelessness, child care, eating habits, work with

family
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou stravovacích zvyklostí matek s

dětmi v azylových domech.

Je jasné, že pokud se matka s dětmi ocitne ve složité životní situaci a dostane se do

azylového domu, je před ní mnoho překážek a problémů, kterým musí čelit. Jedním

z hlavních úkolů pro matku je naučit se hospodařit s penězi, které má k dispozici, a to tak,

aby dokázala uživit sebe, své děti a dokázala v budoucnu žít mimo azylový dům.

Stravování je nedílnou součástí života každého člověka. V současné době se lidé hodně

zajímají o to, jak se správně a zdravě stravovat. U matek samoživitelek, které se dostanou

do azylového domu, dochází k tomu, že nemají finanční prostředky, praktické dovednosti,

znalosti a mnohdy ani psychické síly na to, aby přemýšlely, zda se ony a jejich děti stravují

zdravě, či ne. Přitom zdravá a vyvážená strava pomáhá předcházet mnoha zdravotním

problémům a ovlivňuje tělesný i psychický stav a rozvoj hlavně u dětí.

Rozhodla jsem se proto zabývat se ve své bakalářské práci tím, jaké mají matky s dětmi v

azylových domech stravovací návyky, proč takové mají a jak se s matkami v azylovém

domě v tomto směru pracuje. Vzhledem k tomu, že značnou část klientek v azylovém

domě tvoří romské matky s dětmi, rozhodla jsem se jednu kapitolu věnovat stravování u

Romů.

Protože k této problematice není v české a anglické literatuře mnoho informačních zdrojů,

čerpala jsem hlavně z informací, které jsem získala při výzkumu a při návštěvách

v zařízeních.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

Azylový dům - shelter

Azylový dům podle Matouška (2008, s. 30)„Ubytovací zařízení pro osoby bez přístřeší,

jenž by těm klientům, kteří jsou pro změnu životního stylu motivováni, mělo umožnit

integraci do společnosti. Proto v některých azylových domech klienti procházejí tzv.

integračními stupni, tj. fázemi pobytu, během nichž si klient klade postupně náročnější cíle.

(…)“

V České republice jsou poskytovateli této služby většinou církve, nestátní organizace, nebo

státní orgány.

Azylový dům pro matky s dětmi - refuge for mothers with children

Azylový dům pro matky s dětmi podle Matouška (2008, s. 30) „Zařízení pro ubytování

matek s malými dětmi (v ČR do 3 let), které se dostaly do tak nepříznivé situace, že by bez

náhradního ubytování nebyly schopny vychovávat své dítě.“ Azylové domy jsou v ČR

zřizovány orgány státu, obcemi nebo neziskovými organizacemi jako jsou církve nebo

např. Armáda spásy. Azylové domy poskytují soukromí ve formě samostatného pokoje s

případným kuchyňských koutem. Návštěvy v azylových domech jsou regulovány. Matky

dostávají ze strany pracovníků azylových domů podporu a odbornou pomoc při výchově

dětí, instrukce, systematické nebo terapeutické vedení. Matka přitom hradí část reálných

nákladů. Ukončení pobytu v azylových domech je komplikováno nedostatkem sociálních

bytů - a tento problém se dotýká všech osob bez přístřeší. Některé azylové domy mají jasně

definovanou cílovou skupinu matek s dětmi. Jsou azylové domy, které se specializují na

matky, které byly oběťmi domácího násilí, na matky mladší 18 let apod. Do azylových

domů, které jsem navštívila, jsou přijímány matky, které z nějakého důvodu nezvládají

péči o děti a domácnost a mají i děti starší 3 let.

Bezdomovci - homeless people

Bezdomovci podle Matouška (2008, s. 31-32) „Lidé žijící bez stálého bydlení a obvykle i

bez stálého zaměstnání, odříznutí od zdrojů, které jsou běžně dostupné jiným občanům

(včetně systému sociální podpory). Nejširší v Evropě užívaná definice zahrnuje mezi

Jana Holmanová, Stravovací zvyklosti matek s dětmi v azylovém domě

8

bezdomovce kromě osob bez střechy nad hlavou i osoby žijící v nedůstojných podmínkách,

v ústavech a sociálních zařízeních, osoby, které nemají vlastní bydlení, a osoby, jimž hrozí

ztráta bydlení (protože např. neplatí nájem).“V evropském prostoru - ať už v zemích EU

nebo v České republice je příčinou bezdomovectví často rozpad rodiny (v důsledku

nezaměstnanosti, alkoholismu nebo duševních či somatických onemocnění) a často

nezvládnutí přechodu z institucionalizovaného způsobu života - ať už jde o dětské domovy,

ústavy, věznice - do "civilního" života. Protože města nabízí širší možnosti přežití

(charitativní vývařovny a ubytovny, ale i větší počet veřejných nebo přístupných

vytápěných prostor), soustředí se v nich větší skupiny bezdomovců, kteří si v těchto

komunitách vytváří i vlastní kulturu.

Bezdomovectví s sebou nese několikanásobné znevýhodnění - obtížné hledání práce se

pojí se zneužíváním pracovní síly, prací „na černo“, podhodnoceních mzdy. Chybějící

osobní doklady komplikují kontakt s úřady, poskytování zdravotní péče atd. Vzájemné

nepřátelské postoje mezi společností a bezdomovci i mezi bezdomovci navzájem vede k

rezignaci - a k tzv. dobrovolnému bezdomovectví. Přesto stále existuje část bezdomovců,

kteří se stále snaží o zpětné zařazení do společnosti.

V současnosti je připravována asociace, která by měla hájit jejich zájmy tak, jak je to

běžné v zemích západní Evropy. K činnosti takové asociace patří např. vydávání časopisů -

několik podobných projektů už existuje i v České republice - např. Nový prostor.

Jak uvádí autor, bezdomovectví je často důsledkem nezvládnutí přechodu z institučního

prostředí. Klientkami azylových domů pro matky s dětmi, se často stávají ženy vyrůstající

v dětském domově, s čímž souvisí i jejich přílišná důvěra k partnerům (taková žena často

otěhotní po krátké známosti a její partner mnohdy nejeví o dítě zájem) a následné

nezvládání partnerského soužití a péče o děti.
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2 Matky samoživitelky a jejich situace v České republice


[…]


Jak je již výše zmíněno, nelze říci, že každá matka samoživitelka, která se s dětmi/dítětem

dostane do azylového domu, má špatné stravovací návyky, ale sociální pracovnice se

v obou azylových domech, které jsem navštívila, shodují na tom, že většina matek špatné

stravovací návyky má. Z rozhovorů se sociálními pracovnicemi vyplynulo několik

následujících bodů, které zapříčiňují špatné stravovací návyky u klientek a jejich dětí.

a) Nedostatečná připravenost klientky na roli matky

- nízký věk matky

- nedostatečná průprava z domova

b) Špatné hospodaření s finančními prostředky

c) Obtížná životní situace a špatný psychický stav

- matka je v takovém stresu, že nemá chuť ani motivaci zajímat se o správnou

životosprávu

d) Ovlivnění reklamou

- sociální pracovnice se svěřuje s tím, že bývá svědkem toho, jak matka kupuje

dětem cukrovinky a sladkosti v domnění, že jsou zdravé. Často jsou právě tyto

sladkosti a nepotřebné pochutiny příčinou toho, že má dítě mnohem dříve hlad,
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jelikož jsou plné nezdravých cukrů a jejich cena není zrovna příznivá, takže

matka koncem měsíce nevyjde s penězi.

e) Nákup nehodnotných potravin a pochutin

Sladkosti, cigarety, káva, alkohol…

Návrhy na zlepšení stravovacích zvyklostí matek s dětmi v azylových domech

v kompetenci sociálního pracovníka

Během své studentské praxe v azylových domech jsem se přesvědčila o tom, že se

stravovacími návyky obyvatelek i jejich dětí zabývají dostatečně.

Pokud mi něco málo v této problematice v zařízeních chybělo, tak to je odbornější osvěta.

Umím si představit samu sebe v pozici sociální pracovnice v azylovém domě pro matky

s dětmi – pokud bych se do této pozice někdy dostala, určitě bych se v zájmu lepších

stravovacích návyků pokusila zařídit seminář s pediatrem či výživovým poradcem. Poté

bych s klientkami a tréninkovými pracovnicemi vedla diskuzi o tom, jak skloubit

přijatelnou cenu se správnými výživovými hodnotami.

I přes počáteční komplikace, hlavně ohledně rozhovorů s klientkami, jsem velmi ráda, že

jsem se ve své bakalářské práci věnovala tématu, o kterém se mnoho nemluví. Další

překážkou pro mě byl nedostatek informačních zdrojů, které by se týkaly konkrétně

stravovacích zvyklostí sociálně znevýhodněných skupin, a proto doufám, že má práce

může být v budoucnu užitečná i jiným studentům a pracovníkům.
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PŘÍLOHA A

Ilustrační kazuistika

Slečna Kateřina se stala matkou v devatenácti letech. Dnes je jí jednadvacet let a má

dvouletou dceru. Do azylového domu se dostala poté, co se rozešla s přítelem, otcem své

dcery, se kterým žila tři roky, tedy rok předtím, než se jim narodila dcera. Důvodem

rozchodu byla závislost na pervitinu otce dítěte. Kateřina abstinuje od té doby, kdy zjistila,

že je těhotná. Přesto je podmínečně vyloučená z azylového domu, jelikož byla jednou

pozitivní na pervitin. Prý „ujela“. Nyní se opravdu snaží dodržovat všechna pravidla.

Rodinná situace dotazované

Svého otce Kateřina nezná, narodila se v době, kdy její matka žila v azylovém domě,

kterého je sama nyní klientkou.

Když jí byly čtyři roky, její matka si našla byt a spolu s o tři roky starším Katčiným

bratrem mohli azylový dům opustit. (Předtím jim byl opakovaně prodloužen pobyt

v azylovém domě.) Po šesti letech společného soužití matka opětovně propadla alkoholové

závislosti a musela nastoupit na protialkoholní léčení, přičemž děti byly umístěny do

dětského domova. Odtamtud Kateřina odešla v osmnácti letech po dokončení studia na

učilišti. Záhy se nastěhovala k příteli, který už v té době byl drogově závislý, a Kateřina

s ním začala brát pervitin. Poté, co se rozešli, neměla Kateřina se svou dcerou kam jít,

proto kontaktovala azylový dům pro matky s dětmi. (V době kdy byla sepisována žádost,

byla matka negativní na návykové látky, ale vzhledem k drogové minulosti musela být pod

kontrolou. Po třech týdnech pobytu v azylovém domě požila drogu, když jí byla nabídnuta

kamarádkou, se kterou se sešla na procházce v parku.)

Ekonomická situace dotazované

Po zaplacení nájmu za azylový dům, (platí se devadesát korun za dospělého a padesát

korun za dítě na den.) zbylo Kateřině padesát korun na týden, tedy dvě stě korun na měsíc.

Nemá ještě vyřízené sociální dávky, na čemž už pracuje spolu se sociální pracovnicí.

Potraviny do zásoby má a pečivo i hygienické pomůcky dostává ze zásob z darů azylového

domu.
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Zvládání provozu domácnosti u dotazované

Vaření:

Podle svých slov slečna Kateřina vařit moc neumí – neměl jí to kdo naučit. Navštěvuje ale

kurzy vaření v azylovém domě a chce se to naučit. Doposud nejčastěji vařila krupicovou

kaši, zapečené brambory. Ráda by uměla i složitější jídla za dobrou cenu.

Úklid:

S úklidem klientka nemá problém, dokonce ji baví a je to pro ni druh odpočinku a

odreagování.

Hospodaření s penězi:

Vzhledem k tomu, že Kateřina žila s drogově závislým přítelem, neměla možnost si

hospodaření s financemi plnohodnotně vyzkoušet. Až bude mít svůj příjem, bude po

tréninkové pracovnici vyžadovat asistované nákupy, jelikož má dojem, že i když nějaké

peníze má, mohla by je utratit za zbytečnosti.