Posudek na bakalářskou práci

Jana Holmanová

Stravovací zvyklosti matek s dětmi v azylovém domě

Autorka se zabývá způsobem stravování matek a dětí ve dvou českých azylových zařízeních pro matky s dětmi. Toto téma je aktuální, v tuzemské odborné literatuře málo zastoupené. Proto lze uvítat, že se jím autorka zabývala.

Obecná část práce definuje klíčové pojmy podle dostupné české literatury. Zde jsou na mnoha místech dlouhé doslovné citace. Pak je krátce pojednáno o rodinné a ekonomické situaci samoživitelek v ČR i o situaci matek v azylovém domě. Třetí kapitola se zabývá stravovacími zvyklostmi matek v azylových domech, v níž autorka využívá literární zdroje a také svou zkušenost z azylového domu a informace od sociálních pracovníků (což by patřilo spíše do materiálové části práce). Jsou zde také probrány způsoby podpory stravování matek ze strany azylového domu. Na základě jednoho literárního pramene a rozhovorů se dvěma romskými informátorkami se ve čtvrté kapitole autorka pokouší charakterizovat stravovací zvyklosti českých Romů. Dospívá k závěru, že stravování romských rodin se „nijak moc neliší“ od stravování v rodinách většinové společnosti. (Kvalifikované odhady počtu Romů v ČR se pohybují okolo čísla 300 000.) O tom, jak se v ČR stravuje tzv. většinová společnost, v práci žádné informace nenajdeme.

Pátá kapitola charakterizuje azylový dům jako instituci, poté detailněji popisuje Kolpingův dům a Azylový dům v Litoměřicích, s nimiž se autorka více seznámila.

Jako výzkumný nástroj použila autorka rozhovor s klientkami azylových domů. Otázky k němu jsou v kapitole osm. Vzorek tvořilo 10 klientek výše uvedených dvou azylových domů. Výsledky jsou formou třídění prvního stupně shrnuty v tabulkové formě. Otázku reprezentativnosti svého šetření si autorka neklade.

V závěru práce autorka uvažuje o možnosti jak ještě více podpořit zdravé stravování matek a dětí v azylových domech.

Práce, přestože již byla jednou autorce vrácena jako neobhajitelná, má stále formální chyby. Citace z literatury, které jsou v textu nelze všechny najít v závěrečném seznamu. Citace v seznamu literatury na konci práce jsou neúplné.

Práce je – hlavně v úvodních kapitolách - spíše souborem autorčiných postřehů (některé jsou nepochybně zajímavé a přínosné) než systematickým výkladem. Na některých místech má text povahu výčtů, i když by bylo žádoucí zde volit výklad ve větách.

Návrh hodnocení: dobře

14. 1. 2015

Doc. O. Matoušek